**S. Augustinus, Episcopus in Africa Hipponeñsis, Veritatis  
Evangelico-Catholicæ In Potioribus Fidei Controversiis  
Testis Et Confessor, Contra Bellarminum Et Alios  
Scriptores Papæos, antiquos pariter & ...**

**Reiser, Anton**

**Francofurti, 1678**

Lib. I. cap. 14. de Gratia operante & cooperante

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72506](#)

958

observaretur, nec quisquam turpe sibi duceret, errore per cuiuscumque manducationem seposito agnita veritati manum præbere, & errasse se, quæ decet ingenitatem, etiam publicè fateri & agnoscer; sed quia Bellarmine satis diu nos detinuit, cuius argumentis ex Augustino satis debuit fieri, Lector ulterius non est detinendus, si hoc unum indicetur, quæ ad Augustini sententiam uberior illustrandam in hoc argu-  
mento videntur pertinere, ab aliis prolixè præstitum esse, post *Chemnium* videlicet nostrum & *Gerhardum*, quorum labores etiam non nominati semper hic intelliguntur, nominatim à D. *Micralio* contra reformatos, hæc in puncto prædeterminationis, ut supra observatum, adcedentes, à D. *Calovio* contra Syncretistas Augustinum ab Evangelicorum sententia separantes, à D. *Darscheo* contra Jansenium, Augustini au-  
thoritate hic non semel abutentem, ut plures nunc rite taceant, qui id non ex professo, nec tam prolixè egerunt laudati in præsens possint sufficere ad eximendum omnem de du-  
bia Augustini sententia scrupulum, ejusque orthodoxiam in hac etiam quæstione de-  
fendendam.

## CAPUT DECIMUM &amp; QVARTUM,

De

*Gratia operante & cooperante.*

**P**ropter quidem hoc Caput prætermitti propter ea, quæ de hâc gratia superius ex *Hulsemanno* ad Augustini mentem contra Bellarmine circa singulas gratiarum divisiones fuerunt observata, nisi in ejus explicatione falsam Evangelicis, impertinenter eosdem Calvinianis jungens, & erroneam imputaret sententiam Bellarmine, & in diversione hujus gratiae illustranda insigniter impingeret utrobique iterum pro more Augustini abusus authoritate, cuius mentem non ritè capiens, à reliquis quibusdam Semipelagianismi occupatus, ad suam violenter detorsit hypo-  
thesin, ut nunc statim docebitur. Et quidem à principio statim hanc inter partes quæstionem, quam non levem esse dicit, peperisse monet obscuritatem verborum non solum Augustini, à quo hanc gratiae partitionem acceperint Theologi, sed Apostoli etiam Pauli, unde Augustinus eam acceperit. Hujus verba proponit se-  
Philipp. II. DEVS est, qui operatur in nobis velle & perficiere pro bona voluntate sua.  
de Grat. & lib. Arb. cap. 17.  
Illius autem hoc Apostoli testimonium explicantia hoc tenore: *Ipsæ, ut velimus, o-  
peratur incipiens, qui voluntibus cooperatur perficiens:* Et mox, *ut velimus, sine no-  
bis operatur; cum autem volumus, & sicut volumus, ut faciamus, nobiscum coope-  
ratur.* Post tres diversas Scholasticorum de hâc partione gratiae sententias, de quibus singulis suum interpolavit judicium, eas à mente utriusque alienas esse laborans ostendere, quod dicutere presentis Instituti ratio non per-  
mittit, quid ipse statuat, sequentibus exponit verbis: *Dicendum est, gratiam ope-  
rantem illam esse, quæ efficit in homine primum deliberatæ voluntatis actum, qua-  
lis est Conversio sive ab infidelitate ad fidem, sive a ceteris peccatis ad pœnitentiam;* Gratiam verò cooperantem esse illam, quæ efficit actus voluntatis consequentes,  
quos continuò sequuntur actus externi, ita ut gratia operans nihil sit aliud, nisi au-  
xilium efficax respectu primi actus voluntatis, gratia verò cooperans sit auxi-  
lium speciale respectu actuum sequentium. *Exposita sic sententia pergit,* Quæstio  
est, eaque non levis, quomodo sit intelligendum, quod Augustinus ait, primum  
deliberatæ voluntatis actum fieri sine nobis. Quomodo enim sit sine nobis, quod  
nostrâ deliberatione liberâ & electione efficitur? Neque enim audiendi sunt Lu-  
therani & Calvinistæ, qui contendunt, actus bonos internos ita fieri sine nobis, ut  
non sint actus liberi arbitrii, neque nos propriè faciamus, sed immisso à DEO ne-  
cessario recipiamus. Neque dubitari potest, quin ista eorum sententia à mente Au-  
gustini, de cuius verbis nunc laboramus, sit alienissima. Nam primo ad Simpli-  
Quæst. II cap. 8.  
cianum libro inquit, *Vt velimus, & suum esse volunt, & nostrum; suum vocando,  
nostrum sequendo.* Et secundo contra duas Pelagianorum Epistolas scribit, *Homo  
præparat cor, non tamen sine adjutorio DEI, qui tangit cor.* Et paulò post, *Quan-  
vis nisi adjuvante illo, sine quo nihil possumus facere, os non possumus aperire, os ta-*  
*men*